LIBER SECUNDVS. 21

libet sibi sufficere debeant. Sed videlicet quibus rebus putabat voluntates Patrum alio posse transferri, ex ipsae vel maxime studia eorum incendebant. nihil enim ad conciliandos homines aequaliter valet, atque animi moderatio atque submissio. quo factum est, ut nihil eorum, quae ad munus detrectandum Ignatius afferebat, aliquandiu non modo ad animum admitterent, sed ne ad aures quidem. Sed post multam denique altercationem aequaliter Ignatius tenuit, ut amplius in tertium diem observatione protracta, rursus in suffragium iretur. quo die cum idem prorsus omnium consensus existaret, neque iam loctis tergiuersationi videretur esse; tum Ignatius: *Quandoquidem vos in me potissimum eligendo perstatis, inquit, ego autem, me & conscius infirmitatis, vobis iudicio salua religione assentiri nequeo; reliquum est, ut huiuscem controuerbia arbitrum diligamus eum, qui mihi a confessionibus est; quoque, ut scitis, utor diuine voluntatis interprete.* (is erat ante conditam Societatem frater quidam Theodosius ex ordine Minorum,

O 2 rum,

rum; cœnobij, quod ad sancti Petri in Monte aureo; qui fuit olim Ianiculus appellatur.) Quod, ne frustra diutius tenderent Patres, eo facilius concesse re, quod minime dubitabant, quin ipsorum suffragij prærogatiuā ille quoque sua sentētia comprobaturus esset, neque eos fefellit opinio. Cum enim rem totam ad eum detulisset Ignatius imbecillitatem suam corporis animique commemorans, dein etiam atque etiam obtestans, ut se tanto onere leuitum vellet; ille, cognita re, tantum abfuit ut precibus Ignatij cederet, ut etiam obiurgauerit hominem, quod, tam explorata diuina voluntate, Spiritui sancto diutius restitisset: & simul, ne dissimulationi esset locus, vltro adjit Patres, ac de suo responso certiores fecit. Quibus denique victus Ignatius, omni spe in uno Deo rei bene gerenda reperta, dedit manus, diemque constituit X. Kalend. Maij, quo die ad auxilium diuinum implorandum, præcipua se ptem Vrbis templa simul omnes obrent, & in diuī Pauli potissimum (quoniam eius maximè Apostoli vestigia

seque-

sequerentur) solemnī professione suā
religionis vota susciperent. Ut igitur
ea dies adfuit, in eo templo ad facellū
beatæ Virginis, vbi tum Eucharistia cu-
stodiebatur, quod facellum ad imos
gradus est aræ maximæ, sub ipsam cæle-
stis panis communionem, ipse primū
qui sacrificabat Ignatius, tū cæteri sua
quisque vota clara voce de scripto ex
Apostolici diplomatis formula nun-
cuparunt. deinde sumpto ex Ignatijs
manibus corpore Domini, post grati-
arum actionem, sacratissima eius ædis
loca religiose cum adjissent, circa arā
maximam sub qua Petri & Pauli Apo-
stolorum ossa condita sunt, cuncti cō-
sistunt, flentesque præ gaudio, & sua-
uissime amplexantes inter se, gratulan-
tur denuo superis, quòd cœptis adfue-
rint, suamq[ue] Societatem arctiori vin-
culo colligarint: deinde reliqua tem-
pla pari lætitia ac pietate circumveunt.
Quibus rebus ingenti omnium cōsen-
su & conspiratione peractis, magistra-
tum Ignatius inijt. ac primum omni-
um, ad constituendam domesticam di-
sciplinam adiecit animum, quæ digna

O 3 tali

tali instituto, digna Christianæ philosophiæ professoribus haberetur. Itaq; ad cæteros prouocandos, atque ad iacienda in tyronum animis veræ humilitatis fundamenta, in sordidis caliz ministerijs aliquamdiu versatus est ipse, tanta cum alacritate ac diligentia quasi tum primum ad suam ipsius commendationem, vitæ spiritualis curriculum esset ingressus. neque tamen interea grauioribus negotijs decret, temporibus ita distributis, vt quantum licet, utriusque muneri satisfaceret. accedit, debat ad hæc, summus paupertatis amor, summa in vietu cultuque frugalitas; præterea in singulorum officijs exigendis, erratisque puniendis admirabilis mista lenitate seueritas: in subleuandis vero omnium & animi & corporis necessitatibus, cura & vigilantia plus quam paterna. cumque ad ea caritatis officia, prout res postulabat, oportunas insuper adhortationes & publicæ & priuatim adhiberet; haud sane difficile fuit, in animos, recentissimo tum Societatis spiritu, sponte incensos officio ac religione, eos mores eamque vivendi

uendi rationem inducere; vt (si cælesti
bus terrena comparare fas est) intra illa
tecta parietesq; , angelorum in huma-
nis corporibus quidam cōiectus vide-
retur esse. nullæ tum querimoniæ, nul-
læ detractiones, nulli susurri quib⁹ in-
commodæ suspicioneſ excitantur, &
dissimilitudinē animi; sed acerrimum ſui
cuiusque deprimenti ſubmittendiq;
certamen; in ſuperiorum iuſſis excipi-
endis exsequendisq;ue alacritas ingēs;
mirus in communicatingando interpretan-
doq; candor atq; simplicitas; oculo-
rum ac ſenſuum intenta custodia; stu-
diū precationis ac ſolidæ virtutis ar-
dens; quæq; ex hiſ rebus neceſſario pro-
uenit, admirabilis in magna nationū,
etatum, ingeniorum varietate concor-
dia. Itaq; coniectis, vt fit, omnium ocu-
lis in ordinem nouum; breui non ad
noſtros tantum, verum ad exterorū et-
iā, ſalutaris exēpli manare utilitas cœ-
pit. Adoleſcens quidam, egregijs natu-
ræ adiumentis, ē Septemtrionali plaga
Romam aduenerat, non modo Lu-
theriana tabe infectus ipſe, verum et-
iam mire cupidus eiusdem longe late-

O 4 que

que vulganda. Is cum ex occasione se in hominum cœtus insiceret, verbisque venenatis clericorum vitam ac mores summam in inuidiam vocaret primum; deinde abductis à sacerdoti reuerentia mentibus prava dogmata sensim instillare quotidie pergeret, patefacta re, iussu magistratum comprehenditur. qui cum & ipsi per se, & sacrae Theologiæ magistris adhibitis, illum ab opinionum insaniam reuocare frustra conati essent; ne quid intentatum relinquerent, ætatem & ingenium misserati, prius quam in eū lege ageretur, accersito Ignatio rem totam exponit, quoniam ipsorum neque adhortationes, neque minæ proficiant; habeat illum aliquandiu apud se, videat etiam atque etiam. ut errantem ouiculam ad Ecclesiæ caulas aliqua ratione traducat. Ille clementer acceptum hæreticū domum adducit. neque vero sapientes iudices frustrata spes est. siquidem adolescens ab Ignatio socijsq; amicissime habitus; eorum dictis, factis, institutis accurate obseruandis paulatim affici atq; immutari Dei beneficio est cœp-
tus;